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k pohybovým aktivitám se zaměřením na studenty Univerzity Hradec Králové. Hradec
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k pohybovým aktivitám. Práce je rozdělena na část teoretickou a na část výzkumnou.

Teoretická část objasňuje pojmy motivace a pohybové aktivity. Dále je teoretická část
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rodiny, školy, vrstevníků, dění v místě bydliště, médií, partnera a sportovních vzorů.

Výzkumná část se zabývá vztahy mezi sledovanými proměnnými v dotazníkovém
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Králové k pravidelné pohybové činnosti.
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ÚVOD

Tělesný pohyb je přirozeným projevem a jednou z hlavních biologických potřeb každého

člověka. Bohužel je znakem moderní společnosti, že se lidé pohybují čím dál méně.

Výsledkem zrychleného tempa, technologického rozvoje a urbanizace dnešního světa je,

mimo jiné, i trend nahrazovat přirozenou chůzi pasivními způsoby dopravy. Je potvrzeno,

že pohybová inaktivita se v kombinaci s dalšími aspekty nezdravého životního stylu

zásadně podílí na vzniku civilizačních chorob. Je nezbytné již od útlého věku apelovat na

celoživotní potřebu aktivního způsobu života a děti i mládež upozorňovat na rizika

pohybové nedostatečnosti

Závažnost situace potvrzují statistiky Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy z roku

2010, ze kterých vyplývá, že v pohybové činnosti mladých lidí Česká republika zaostává

za ostatními státy Evropy. Z hlediska počtu obézních obyvatel se navíc umístila na

alarmujícím čtvrtém místě. Probíhající významné změny v životním stylu mládeže se

nevyhýbají ani studentům vysokých škol, kteří jsou často vystavováni stresu, což je

umocněno nedostatkem spánku, nevhodnými stravovacími návyky a také nedostatkem

pohybu. Ve svém volném čase dávají přednost pasivním netvořivým formám zábavy

a opomíjejí nutnost kompenzovat studijní vypětí vhodně zvolenými pravidelnými

pohybovými aktivitami. Na studenty by se mělo cíleně působit a motivovat je, aby

pohybové aktivity do denního režimu zařazovali. Motivace je významný psychologický

pojem, který je zkoumán v souvislosti s pohybovými aktivitami častěji z hlediska

vnitřních motivů člověka.

Tato práce je zaměřena na vnější činitele, kteří mají na motivaci mládeže vliv. Jimi mohou

být rodiče, sourozenci, vrstevníci, učitelé tělesné výchovy apod.. V současné době roste

významně také vliv masmédií a sportovních vzorů. Bakalářská práce je rozdělena na dvě

části, a to na teoretickou a výzkumnou. Teoretická části obsahuje vymezení základních

pojmů, kterými jsou motivace, pohybová aktivita a mládež. Důraz je kladen na

determinanty ovlivňující pohybovou aktivitu. Výzkumná část pak využívá kvantitativní

výzkumnou metodu, konkrétně dotazník. Jejím cílem je zmapovat indikátory ovlivňující

mládež při motivaci k pohybovým aktivitám a zjistit, do jaké míry se na vztahu k pohybu

a samotné pohybové činnosti podílely vybrané osoby a instituce v životě studentů

Univerzity Hradec Králové, a následně sestavit pořadí jednotlivých indikátorů.
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1. MOTIVACE K POHYBOVÝM AKTIVITÁM

Kapitola se věnuje základnímu vymezení motivace a zároveň uvádí i některé konkrétní

příklady vztahu motivace a pohybových aktivit, kterými se pak podrobněji zabývá druhá

kapitola. Pojem motivace pochází z latinského movere = hýbati, uváděti do pohybu,

pohybovati. Za její základní prvek je považován motiv neboli pohnutka, vysvětlující, proč

se jedinec chová daným způsobem (Nakonečný, 2009).

1.1 Vymezení pojmu motivace

Zcela zjednodušeně lze říci, že pomocí pojmu motivace vysvětlujeme, proč někdo něco

dělá. Jedná se o psychologický, hypotetický konstrukt, který popisuje, resp. vysvětluje,

psychologické příčiny chování (Lokšová a Lokša, 1999; Nakonečný, 1996). Nakonečný

(1996) motivaci vidí jako rozpor mezi tím, co subjekt aktuálně prožívá a tím, co prožívat

touží. Motivace je podle něj postulovaný proces určující zaměření (zacílení), trvání

a intenzitu chování (jednání).

Slovy Juklové a kol. (2015) je motivace proces vyvolávání, udržování a regulování

způsobu dané aktivity. Pojem zahrnuje všechny stavy a pochody, mezi které patří potřeby,

snažení, cíle, tenze a žádosti, a současně všechny vědomé a nevědomé procesy, jež

ovlivňují chování. Podle Lokšové a Lokši (1999) má motivace dynamizující, aktivizující

a usměrňující funkci. Rovněž Gillernová a Buriánek (2001) chápou motivaci jako soubor

činitelů, které člověka buď podněcují, nebo naopak utlumují.

Motivace je zkoumána z různých úhlů pohledu, proto se v odborné literatuře v souvislosti

s motivací setkáme se širokou škálou termínů. Nejfrekventovanějšími pojmy jsou motiv

a potřeba. Vzájemně se prolínají. Motiv definovali Výrost a Slaměník (2008, s. 159):

„Motiv určuje směr a intenzitu chování buď jako aktualizovaný motiv, nebo jako

dispozice k jeho vzniku a uplatnění.“

Jako potřebu chápou subjektivně pociťovaný nedostatek něčeho pro život nezbytného.

Nakonečný (2009) motiv od potřeby rozlišuje. V souladu s Gillernovou a Buriánkem

(2001) tvrdí, že motiv vyjadřuje obsah uspokojení, které vede k redukci původního

motivačního stavu (nějaké potřeby). Jako příklad uvádí motiv nasycení, který souvisí

s uspokojením potřeby (v tomto případě potřeby potravy).
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Naopak Říčan (2010) zastává názor, že o motivu se často mluví jako o potřebě. Jako další

klíčové pojmy zmiňuje pud, který zdůrazňuje mimo jiné biologické energetické hledisko

motivu. Pojmy přání, zájem, postoj atd. pak podle něj vyjadřují spíše subjektivní,

prožitkovou stránku motivu. I Gillernová a Buriánek (2001) vidí mezi motivem

a potřebou souvislost. Potřebu vysvětlují jako výchozí motivační stav, tedy i základního

činitele rozvoje procesu motivace. S tím podle jejich názoru souvisí zájmy, které lze

chápat jako motivy získané, v nichž se projevuje vztah jedince k určité činnosti, nebo

k určité skutečnosti.

Přehledně shrnul jednotlivé pojmy Helus (2011). Podle něj se motiv skládá ze dvou

činitelů, z potřeby a incentivy. Potřebu chápe jako základní složku motivu a jeho vnitřní

osobnostní zdroj. Incentiva (popud) je naopak vnějším zdrojem motivu a různou silou

působí na vyvolání potřeby a její směrování, viz Obrázek 1. Z Helusova pojetí vychází

i dělení motivace na potřebnostní a incentivní. V literatuře se častěji uvádí rozdělením na

vnější a vnitřní motivaci, které je vysvětleno v samostatné podkapitole.

Obr. 1 Vymezení pojmů podle Heluse (2011, s. 128)

Další často zmiňovaný pojem v odborné literatuře je postoj. Hartl a Hartlová (2010) ho

chápou jako trvalejší hodnotící vztah vyjádřený sklonem k ustáleným reakcím na

předměty, osoby, instituce, situace a na sebe sama. Tvoří ho složka poznávací, citová

a konativní. Valjent (2010) ve své práci prezentuje postoj a motiv jako synonyma. To je

v rozporu s výše zmíněnou definicí Říčana (2010), který chápe postoj jako subjektivní,

prožitkovou stránku motivu. Ryba a kol. (1998) také pojmy rozlišuje. Postoj vidí jako:

„Tendenci chovat se v dané situaci, k dané věci či osobě určitým způsobem.“ Postoj je

podle něj tvořen osobními zkušenostmi i prostřednictvím sociálního učení a celkově

ovlivňuje lidské chování. Rozhodující je společnost, ve které člověk žije. Z ní přejímá

pojmy, představy, hodnoty, pocity, potřeby i postoje. Právě její hodnoty mu určují, co je

a co není správné.
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Podstatné je, že jednotlivé motivy se různým způsobem kombinují a propojují. Často tedy

nelze říci, že daný čin byl determinován pouze jedním motivem. Je třeba chápat motivy

v kontextu všech, i protikladných pohnutek, nikoliv izolovaně.

(Geist, 2000; Říčan, 2010 ). Na tom se odborníci zpravidla shodují.

1.2 Teoretické pojetí motivace


[…]


Analýza dat získaných kvantitativní výzkumnou metodou, anketním šetřením, umožnila

vyhodnocení výsledků a zodpovězení výzkumných otázek. Podařilo se sestavit pořadí

jednotlivých indikátorů a zjisti, zda se liší odpovědi mužů a žen. Bylo zjištěno, jakým

způsobem zvolených sedmnáct indikátorů studenty ovlivnilo. Výsledky této práce

v zásadě potvrzují teoretická východiska, která zdůrazňují vliv partnera a vrstevníků na

vývojové období mládeže.

V oblasti teorie by bylo zajímavé provést longitudinální studii a zjistit, jaký mají studenti

vztah k pohybovým aktivitám v posledním ročníku na střední škole a jakým způsobem se

mění studiem na vysoké škole. Také lze doporučit provedení hlubšího výzkumu a zjistit,

jak motivaci ovlivňují jednotlivé indikátory. Například média, která jsou aktuálně

diskutované téma a mládež přichází každý den do styku s internetem a sociálními sítěmi.

Výzkumná část, kterou tvoří vyhodnocení odpovědí 420 respondentů, měla za cíl

zodpovědět předem stanovené výzkumné otázky a tím zmapovat indikátory, které

ovlivňují mládež při motivaci k pohybovým aktivitám na Univerzitě Hradec Králové.
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Výzkum prokázal, že studenty motivuje 15 ze 17 indikátorů a nejsilnějším motivem pro

ně jsou vrstevníci a kamarádi. Dalšími silnými motivy jsou partner a rodiče. Zajímavé je

porovnání pořadí indikátorů u pohlaví, které zobrazuje, že jak muži, tak ženy jsou

motivování především svým blízkým okolím. Velice znepokojující je zjištění, že učitel

na střední a základní škole není motivující indikátor pro více jak 2/3 respondentů.

Jako doporučení pro praxi, lze vzhledem k negativnímu hodnocení učitelů tělesné

výchovy vyslovit doporučení právě směrem k nim. Je žádoucí, aby byl přizpůsoben obsah

vyučovací jednotky potřebám a přáním žáků a učitelé se své svěřence dostatečně

motivovali. Dále by bylo vhodné rozšířit nabídku sportovních aktivit i mimo povinné

hodiny tělesné výchovy, kde by žáci měli možnost volby druhu pohybové aktivity. Jak se

ukázalo, klima vysoké školy působí na motivaci pozitivněji, což lze zdůvodnit právě širší

nabídkou pohybových aktivit.

Vzhledem k rozdílným výsledkům vlivu rodičů a učitelů tělesné výchovy, které v práci

vyšly, je nutno zmínit potřebu jednotného působení. Rodiče by měli s učiteli aktivně

spolupracovat a nepodrývat jejich autoritu u dětí. Směrem k Univerzitě Hradec lze

doporučit zlepšení podpory a propagace pohybových aktivit, které studentům nabízí.
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PŘÍLOHY

Příloha A – Dotazník

Vážené studentky, vážení studenti,

obracím se na Vás s žádostí o vyplnění krátkého dotazníku, který poslouží jako podklad

pro Bakalářskou práci. Mé jméno je Dana Schejbalová, studuji na Univerzitě Hradec

Králové obor Pedagogika volného času se zaměřením na tělesnou výchovu a sport. Cílem

mé práce je zjistit, do jaké míry se u studentů Univerzity Hradec Králové na vztahu k

pohybu a samotné pohybové činnosti v životě podílely vybrané osoby a instituce. Účast

v dotazníkovém šetření je zcela anonymní a dobrovolná. Vámi poskytnuté odpovědi

budou využity výhradně pro účely mé práce. Předem děkuji za Váš čas a ochotu.

Dana Schejbalová

Věk: ……..

1. Pohlaví:

 Žena

 Muž

2. Jaká je forma Vašeho studia?

 Prezenční

 Kombinovaná

 Distanční

 Celoživotní

3. Na které fakultě/ústavu Univerzity Hradec Králové studujete?

 Pedagogická fakulta

 Fakulta informatiky a managementu

 Filozofická fakulta

 Přírodovědecká fakulta

 Ústav sociálních studií

4. Kolik obyvatel žije v místě Vašeho bydliště?

II

 Méně než 9 999 obyvatel

 10 000 – 49 999 obyvatel

 50 000 a více obyvatel

5. Kolikrát týdně ve svém volném čase provozujete záměrnou pohybovou aktivitu

trvající déle než 30min? (Myšlena je pohybová aktivita ve smyslu záměrného

trávení volného času, do které se nepočítá účelově lokomoční činnost (cesta do

školy, na nákup, za babičkou atd.)

 Méně než 1x týdně

 1x týdně

 2-3x týdně

 3-4x týdně

 5-6x týdně

 každý den

6. Jak ovlivnily následující indikátory Vaši motivaci ve vztahu ke sportu a

pohybovým aktivitám?

- K zaznamenání použijte stupnici s negativní vzestupnou tendencí směrem od 3 až

po 1, se středem 4 (nijak neovlivnili) a pozitivní vzestupnou tendencí směrem od

5 až po 7.

- Vyjádřete odpověď vždy jedním křížkem v každém řádku.

1 ovlivnil maximálně negativně - 4 neovlivnil - 7 ovlivnil maximálně pozitivně

III
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1 2 3 4 5 6 7

Otec

Matka

Sourozenci

Celkové klima a systém na

základní škole

Učitel tělesné výchovy na základní

škole

Celkové klima a systém na střední

škole

Učitel tělesné výchovy na střední

škole

Celkové klima a systém na vysoké

škole

Učitel předmětu spojeného s PA

na UHK

Média (TV, tisk, rozhlas)

Internet a sociální sítě (Facebook,

Instagram apod.)

Dění v místě bydliště (sport.klub,

akce)

Vrstevníci, kamarádi

Partner

Úspěch reprezentantů České

republiky

Sportovní vzor – žena

Sportovní vzor - muž