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Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Pokuste se prezentovat přínos Vaší práce ve vztahu k možnostem zkvalitnění pohybové

aktivnosti studentů UHK, ale i výchovného působení v této oblasti na své budoucí svěřence

(školní a mimoškolní činnost).

Celkové hodnocení:

Diplomantka si zvolila prospěšné a praktické téma. Byl zformulován adekvátní cíl

práce – a to jako celku, tak i výzkumné části BP. Byla využita vhodná metodika výzkumu,

proveden originální terénní průzkum, ze kterého vyplynuly dané výsledky a závěry práce.

Předložený text solidně přispívá do zvolené (a společensky potřebné) tématiky a otvírá

možnosti dalšího rozpracování.

K pozitivům práce patří např. přehledná struktura obou hlavních částí BP (východiska

i výzkum), zpracování podstatných aspektů souvisejících se zvolenou tématikou, využití

citací ale i dat souvisejících výzkumů (např. Vajlent & Flemr, 2010) vč. Komparace výsledků,

stanovení vhodného cíle výzkumu, systematická metodika výzkumu a přehlednou

prezentace výsledků s využitím vhodných forem a metod.

Mezi připomínky možno uvézt absenci statí propojujících text práce a výsledky

sledování s možnou aplikací a návazností v závěru práce: „Doporučení do teorie a praxe“.
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